
Finanzbericht des 
Solarenergie-Förderverein 
Deutschland e.V.  
Vereinsjahr 2022/2023

Geschäftsführerin: Susanne Jung



Vereinsjahr 

2022/2023

Vereinsjahr 

2021/2022*

Mitgliedsbeiträge 177.760 € 157.057 €

Förderbeiträge 24.365 € 24.342 € 

Spenden

+ Sonnencent-Spende

+ Charaties Aid Patagonia

85.103 €

25.000 €

4.500 €

100.131 €

20.000 €

Zuschüsse & Preisgelder 6.588 € 3.000 €

Einnahmen Zweckbetrieb 20.548 € 9.273 €

EINNAHMEN (gerundet)

343.864 € 313.803 €

Veränderung

+ 20.703 €

+ 23 €  

- 5.528 €

+ 3.588 €

+ 11.275 €

* Aus Finanzbericht 2021/2022 + 30.061 €



ENTWICKLUNG PERS. MITGLIEDER
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ENTWICKLUNG ALLGEMEIN

343.864 €

11.11.22 30.09.22 Veränderung 

11.22-09.23

Mitglieder 2.798 2.938 +140

+ 5 %

Fördermitglieder 311 322 + 11      

+ 1 %

Dauerspender:innen 58 58 0

0%

Solarbrief-Abos 153 157 + 4    

+ 2,5 %

Rundmail-Abos 14.651 15.536 + 885  

+ 6 %



Vereinsjahr 

2022/2023

Vereinsjahr 

2021/2022

Löhne & Gehälter 148.308 € 135.553 €

Lohnnebenkosten 108.789 € 106.276 €

Reisekosten 3.725 € 4.172 €

Strategietagung + 

Veranstaltungen
6.312 € 1.177 €

AUSGABEN TEAM (gerundet)

267.134 € 247.178 €

Veränderung

+ 12.755 €

+ 2.513 €

- 447 €

+ 5.135 €

+ 19.956 €



Susanne Jung
Geschäftsführerin

Annette Stoppelkamp
8,5 h / Woche
Datenpflege &

Infoversand

Taalke Wolf
20 h / Woche
Packsdrauf-Kampagne
Öffentlichkeitsarbeit

Tobias Otto 

25 h/Woche

Betreiberberatung & 

Öffentlichkeitsarbeit

Kyra Schäfer
25 h / Woche

Öffentlichkeitsarbeit, 
Website & Solarbrief

Rüdiger Haude
⦰ 30 h/Woche

Öffentlichkeitsarbeit
Caroline Kray
32 h/Woche
Öffentlichkeitsarbeit, 
Buchhaltung

Die SFV-Bundesgeschäftsstelle

Simon Herholz
HiWi: 8,5 h / Woche
Social Media
Öffentlichkeitsarbeit

• Wir konnten bisher nur ca. 15% der 

Inflationsausgleichsprämie auszahlen.

• Bis Ende September hat das Team in 

2023 mehr als 200 Überstunden 

geleistet



Vereinsjahr 

2022/2023

Vereinsjahr 

2021/2022

Druckerzeugnisse 37.450 € 42.037 €

Miete 7.101 € 6.742 €

Büromaterial, Möbel, Porto 6.284 € 13.317 € 

Versicherungen 1.333 € 1.333 €

Rechts- und Steuerkosten 1.367 € 468 €

Sonstige Verwaltungskosten
(u.A. Bankgebühren und Abokosten)

3.452 € 1.842 €

AUSGABEN BÜRO (gerundet)

56.987 € 65.739 €

Veränderung

- 4.586 €

+ 359 €

- 7.033 €

0 €

+ 899 €

+ 1.610 €

- 8.751 €



Vereinsjahr 

2022/2023

Vereinsjahr 

2021/2022

Investition Ertragsdatenbank 1.285 € 7.140 €

Webseite 6.170 € 2.738 €

Gebühren Software 5.668 € 8.542 €

Telefon 1.750 € 1.766 €

AUSGABEN SOFTWARE (gerundet)

14.873 € 20.186 €

Veränderung

- 5.855 €

+ 3.431 €

- 2.874 €

-16 €

- 5.314 €



Vereinsjahr 

2022/2023

Vereinsjahr 

2021/2022

Einnahmen gesamt 343.864 € 313.803 €

Ausgaben Team 267.134 € 247.178 €

Ausgaben Büro 56.987 € 65.739 €

Ausgaben Software 14.873 € 20.186 €

EINNAHME-ÜBERSCHUSS (gerundet)

4.870 € - 19.300 €



FORECAST EINNAHMEN (gerundet)

Einnahmen Ausgaben Verwendung

EWS Sonnencent 14.000 € 14.000 € Packsdrauf Teamkosten

Patagonia 9.329 € 9.329 € Packsdrauf Team + Webseite

Packsdrauf Kommunen 5.000 € 5.000 € Packsdrauf Teamkosten

Heidehof-Stiftung 15.000 € 15.000 € Weiterentwicklung Webseite



zum 

30.09.2023

zum 

30.09.2022

Vereinskonto + 99.173 € + 93.438 €

Handkasse Aachen + 134 € + 103 €

Bankkonto Amberg 0 € + 1.138 €

Kautionskonto PV-Anlage Birkstraße 0 € + 650 €

Prepaid-Kreditkarte + 1.108 € 0 €

PayPal + 643 € + 858 €

KASSENSTÄNDE (gerundet)



Fragen zum 
Finanzbericht?
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